omnibus suis pertinentiis. Omnes ecclesias sitas in

curia Casalis. cum omnibus suis pertinentiis. Ec-

clesiara Sancti Hilarii, et doraum laboris ecclesia-

stici. In Paciliano, ecclesiara Sancti Gerraani, ec-

clesiam Sancti Michaelis de Casteneto. In loco Sancti

Georgii, ecclesiam Sancli Martini, Sanctae Mariae,

Sancti Hilarii, Sanoli Vitalis et Sancti Petri. In Gi •

naglo, ecclesiam Sanctorum Cosraae et Daraiani,

cum quatuor mansis et omni decimatotiusloci. In

Rodolasco, ecclesiara Sancti Michaelis, cura perti-

nentiis suis. In Torcello, ecclesiam Sancli Clementis

et Sancli Nicolai.ln loco Gasalis, tresraansos terrae,

quos propriis bobus excolitis, sex jugeravinearum

ad proprios labores, raansura Brisce, raansura Gra

discedere. Discedentera vero sine comraunilittera-

rum cautione nullus audeat retinere. Ghrisma vero,

oleum sanctura, etc, usque gratiam atque commu-
nionera aposlolicae ocdis habuerit, et ea gratis et

absque pravitate aliqua vobis voluerit exhibere.

Alioquin liceat vobis catholicura queracunque ma-

lueritis adire antistitera, qui nirairum nostra ful-

tus aucloritate quod postulator indulgeat. Obeunte

vero te nunc ejusdera loci preeposito vel tuorurn,

etCjttt^ueproviderinl eligendura. Dscernimusergo,

etc, usque integro et illabata servenlur, eorura pro

quorum gubernatione, etc, usque profutura. Salva

sodis apostolicffi auctoritate et dioccesani cpiscopi

canonica justitia. Si qua igitur in futurum, etc,

usque subjaceat. Gunctis autem eidem loco, etc,

usque preemia aeternae pacis inveniant. Araen.

Datum Laterani, per manum Joannis SanctaeMa^

riae in Gosmidin diaconi cardinalis, S. R. E. can-

larii, iii Kal. Januarii, indictione xv, Incarnatiouis

Dominica? anno 1211, pontificatus vero domini In-

nocentii papae III anno quarto decimo.

GXXXVII.

CAPITULO SANCTI EVASII DE CASALI.

De subjeclione Ecclesix Pacilianensis.

(Laterani, iv Non. Januarii.)

Cum dilecti filii V. ecclesiae vestrae ac Guaz et A.

SanctiGermani et communis dePaciliano procura-

tores ad sedem apostolicam accessissent, ncsqueillis

benignamaudientiam dedissemus,praedictusprocu-

rator ecclesiae vestrae proposuit corara nobis quod

mine, raansum Officiani, mansum Arabrosii Tisi- ^ cura olim inter ecclesiam vestram ex parte una et

nasci,mansurafiliorum Gisi, raansumHiiarii, man-

sura Adaenuameni,mansuraSpalecaldarii, raansum

Henrici Fine, raansura Setacharii, raansum Gav<-i-

lorte, mansura Oberti Prisiliani, raansura Quirici

Balde, raansum Hadulphi Keke, cura pertinentiis et

tertia parte deciraarura totius loci Casalis, et tota

decima terrarura familiae Sancti Evasii, et tota de-

cima Braydarum episcopi, et quidquid ecclesia de

Paciliano de jure vel longa consuetudine vestra; ec-

clesiae lacere consuevit. Villam Liuventini, cura de-

cimii) et omnibus peitinentiis suis. In Sancto Geor-

gio, quatuordecim mansos, sextara decimam partem

ccolcsiam Sancti Germani de Paciliano ex altore co-

rara venerabili fratre nostro patriarcha Hierosoly-

mitano,tuncepiscopoVercellensi,super subjeclione

quam vestra ecclesia patebat abilla ([uaestio verte-

retur, syndicus ecclesia? vestrae proposuit corani eo

quod eadera ecclesia ecclesiae vestra^ in omnibus

debebal esse subjecta, utpote sua; plcbi, et tenipore

solemnis baplismi, videlicet vigilia Paschae ac Pen-

tecostes, expcnsis Paciliacensis ecclesia; vestra3 fon-

tes debebant repleri, ac presbyter Paciliacensis pro

scrutiniis faciendistemporeconstituto et pueris ba-

plizandis temporibus supradictis ad ecclcsiam ve-
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stramaccederetenebatur.et indifTerenter praesenta- A pueros baptizaret oblatos, ordinandi vero de saepe

tos sibi puero3 baptizare.chrisma sibi suo scholari vel

clerico minislrante ; clericiautemejusdem ecciesifie,

qui vellent ad ordines promoveri, ad eos debebant

per vestram ecclesiam prsesentari ac vobis omnem
reverentiam exhibere ; cum autem Casalensis prae-

positus in synodo steterit, clerici Pacilianensis ec-

ciesiae cum eo surgere tenentur et stare quandiu

Casalensis praepositus sleterit in eadem.Praepositus

vero Pacilianensis proposuitexadverso quod ecclesia

sua nullo tempore fuit titulus Ecclesiae Casalensis,

necunquam tanquamplebi subjecta; sed etsi aliquo

tempore rei veritas se aliter habuil, hujusmodi ta-

men queeslio per bonae memoriae Gisulphum Vercel-

lensem episcopum concorditer exstitit terminata,

dicta Pacilianensi ecclesia per vestram praesen-

tentur ad ordines ; nisi forle praeposilus qui pro

tempore fuerit,aut capitulum a praesentationeipso-

rum callide se duxerint subtrahendos ; ita tamen

quodclericusPaciiianensis quiessetad ordinesprae-

sentandus, praesentatorem procurare rainime tene-

retur, et si clericus Casalensis sine dilatione vellet

accedere ad praesentandum eumdem,praesenlandu3

cum eo accederet sine mora
;
quod si praesentator

ire differret, ordinandus accederet sine ipso, et

usque ad tempus repraesentationisexspectaret eum-
dem.Statuit etiam ut Pacilianenses clerici in synodo

surgerent cum Casalensi praeposito,starent cum eo

quandiu ipse sleterit, sicut clerici Casalenses.

qui statuitutin tribus solummodo ecclesiasuaesset g Chrisma quoque idem praepositus Pacilianensi pre-

obnoxia Casalensi,videlicet quod baptismi tempore

unus sacerdos Pacilianensis ecclesiae ad fontes in-

tersit cum clericis Casalensis EcclesiBe,baptizaturus

pueros tantummodo suae villae, et qui ordinandi

fuerint de Pacilianensi ecclesia, per Casalensem

ad ordines preesententur ; nisi forsan prspositus

aut canonici Casalenses a praesentatione callide

se subtraxerinl eorumdem : ac in synodo, ubicun-

que sedeant, surgant surgente praeposito Casa-

lensi, adjiciens quod idem praepositus chrisma de-

bebat facere ministrari Pacilianensi presbytero

baptizante. In his ergo tantum Ecclesia sua eccle-

siae vestrae et non aliis tenebatur. Syndicus vero

prajdictus super hujusmodi prorsus inflcians inter-

sbytero baptizanti sicul aliis sacerdotibus faceret

ministrari,etcelebralobaptismate,chrismaetoleum

sanctum Pacilianensesclerici demanu praepositire"

ciperent saepedicli.A repletione vero fontium et aliis

quae a vestra ecclesia fuerant postulala ecclesiam

Pacilianensem prorsus absolvit.Propter quod ab ec-

clesia veslrafuitad sedem apostolicamappellatum
;

eteadem prosequenteappellationem emissam,bon3e

memoriaeCIemens praedecessor noster appellationis

causam Mortariensi praeposito et magislro Jacobo

Papiensi canonico delegavit. In quorum pra^sentia

partibus constitulis, magister Garganus ayndicus

Pacilianensis ecclesiae proposuitcoram illis quod a

praefata sententia ab ecclesia vestra nec prima die

venisse concordiam, instrumentum quod super n qui lata fuit coram praefato judice viva voce, nec

hoc ecclesia Pacilianensis exhibuit, suspectum as

seruit falsitatis, adjiciens quod post tempus illud

Pacilianenses impieri fecerant fontes ecclesiae Pa-

cilianensis. Porro ex parte fuit Pacilianensis eccle-

siae replicatum quod instrumentum praedictumfide

dignum et authenticum erat,ac etiam a Vercellensi

capitulo approbatum, et transaclionem quae conti-

ncbatur in eo bonae memoriae Lucius papa praede-

cessor noster auctoritate apostolica confirmarat,

sicut per ipsius authenticum apparebat. Quod au-

tem post tempus transactionis aliquando fuerint

fontes impleti, ex ignorantia facti processit ; cum
postmodum in thesauraria Beati Eusebii instru-

mentum fuerit transactionis inventum, cujus te-

norera primitus ignorarant. Et quia istud specia-

postmodum infra decem dies in scriptis in ejus

praesentia exstitit appellatum, et appellationem

ipsam ecclesia vestranon fueratinfra tempuslegi-

timum prosecuta. Unde ab impetitione ipsius Pa-

cilianensis ecclesia debebat absolvi- Judices vero

praedicti, visis et intellectis rationibus utriusque

partis,et depositionibus testium prcedictorum dili-

genter inspectis, praefato magistro praestante

corporaliter juramentum quod a praefata sententia

nec prima die nec infra decem dies, sicut superius

est expressum.ab ecclesia vestrafueratprovocalura,

eumdem magistrum nominePacilianensis ecclesiae

ab impetitioneCasalensis ecclesiae sententialiter ab-

solverunt, praefatam diffinitivam sententiam con-

firmantes. Cum igitur saepedicti Pacilianenses per

liter in illa controversia fuit antiqua petitum, et decennium etampliuspraefataesententieeparuissent.

omnia remissa fuerant a Casalensibus praeter tria

praedicta, repletio fontium postmodum indebite

facto non debebat Pacilianensem ecclesiam ad id

praestandum in posterura obligare.Cum igitur coram
patriarcha praediclo super his fuisset ab utraque

parte diutius litigatum, idem visis et auditis alle-

gationibusetinstrumentisacdepositionibustestium

quos pars utraque produxit.habito fratrum suorum
et aiiorum juris peritorum consilio, sic decrevit,

utPiicilianensissacerdostemporesolemnisbaptismi

cura baptizandispueris terrae suae ad ecclesiam Ca-

et postmodum ipsam servare temeritate propria

recusassent,nos ecclesiae vestrae querela superhoc

proposita coram nobis, venerabili fratri nostro Lo-

thario Pisano archiepiscopo,tuncVercellensi electo,

nostris dedimus litteris in mandatis ut eos ad ob-

servationem ipsius sententiae per censuram eccle-

siasticam, sicutjustum esset,compelleret, appella-

tionis diffugio non obstante.In cujus praesentia par-

tibus constitutis,G. syndicus ecclesiae vestrae petiit

ut praefatam sententiam a praedicto episcopo pro-

mulgatam et confirmatam per judices a sedc apo-
salenscm acccderet, et indifferenter quoscunquc stolica delegatos,sicut per instrumenla publica ex-
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inde confecta plenius apparebat, faceret exsecu- A. el habilo prudenlum virorum consilio, super prae-

tioni mandari. Sed pars alteraproposuit exadverso

qiiod cum tam diffiniliva sententia quam ea quee

lata exstiterat pro confirmatione ipsius, sicut nisa

est probare pertestes,fuerit perappellationem sus-

pensa,praelala ditfinitiva non orat exsecutioni man-
danda.sedpotiusdecausaexintegrocognoscendum.

Cseterum ecclesiee vestrae syndicus objectum ap-

pellationis inficians, asseruit quod si fuisset etiara

provocatum, nihilorainus tamen ipsa sententia in

rem transieratjudicatam.cum non solum biennium.

sed decennium etiam fuerit a tempore prolationis

elapsum.Nec illud debebat obstare quod allegaverat

pars adversa, videlioet quod lis quae speratur in

consistorio principis absque damno morae manet

missis pronuntiavit quemadmodum dictus pronun-

tiaverat patriarcha, ecclesiae vestrae syndicura sen-

tentialiter ab impetitione syndici communis Paci-

lianensis absolveussupereo quod proposuerat quod

vestra perturbarat ecclesia quasi possessionem

Pacilianensis communis super suorum baptismate

parvulorum. iJcet autem praefati Pacilianenses a

prasdicta sententia postmodum appellarint, iidem

tamen appellationem emissara infra biennium pro-

sequi non curarunt,et eis non deferentibus pueros

suos ad vestram ecclesiam baptizando3,juxta quod

a patriarcha et archiepiscopo memoratis fuerat

sententialiter diffinitura, nos super hoc ecclesiae

vestrae querela recepta, venerabili fratri nostro

intacta; eo quud id locura habet, si postquara ad g Papiensiepiscopo dedimus in raandatis ut partibus

principis venit notitiam,causffi tractatum distulerit

variis occupationibus praepeditus. Praeterea syndi-

cus asseruit raemoratus quod de praedictae senten-

tias viribus non erat amplius inquirendum, cum
clerici Pacilianensis ecclesiae proprio motu in om-
nibuscapitulis paruerint sententiae memoratae,quod

nisus est testium assertione probare. At Pacilia-

nensis praepositus id penitus negans,proposuit quod

hoc verisimile minime videbatur, cum semper a

longis retro temporibus in Sabbato vigilia Paschae

ac Pentecostes solemne baptismum Pacilianensis

ecclesia celebrarit, quod et voluit probare per

testes, adjiciens quod etsi omnia vera essent quae

pro vestra ecclesia fuerant allegata, parti suae ta-

convocatis, causam audiret et appellatione reraota

fine debito terminaret. A quo, libello sibi oblato,

ecclesiae vestrae syndicus postulavit ut cum commu-
ne Pacilianense pueros suosad Casalensem Eccle-

siam baptizandos contemnerent destinare, ipsos

ecclesiasticacensura compelleret ut tempore solem-

nis baptismi pueros suos adearadem ecclesiam bap-

tizandos transmitterent, ut tenentur. Lite igitur

corameosolemnitercontestata,etproductistestibus,

et exhibitis instrumentis,praefatus episcopus, visia

et inteilectis rationibus utriusque partis, et habito

prudentum virorum consilio,nonobstantibus litteris

quos venerabiles fratres nostri Terdonensis et

Alexandrinus episcopi miserunt eidem quasque

men non debebant obesse ; cum praeposilus vester, ~, sibi praepositus Pacilianensis ecclesiae in die tertio

.,„u;„ „„„„„»;/,„i:i ~_ u;_ r„i~ „«_ ^ x-. -i i : i i: :vobis assentientibus, super his quaj praefala sen

tentiavel ratione alia vestrae corapetebant ecclesise

transegerit cura eodera,etbonae raemoriae Ccelestinus

papa praedecessor noster transactionera super his

habitara confirmarit,quasdamlitteras nomineipsius

praedecessoris nostri confectas producensm medium
ad suam intentionem fundandam Ad hoc praefatus

syndicus ecclesiae vestra? respondit quod hoc nec

verum erat nec verisimile videbatur, cum tempore

quo palriarcha praedictus praefuerat ecclesiae Ver-

cellensi plures de clericis Pacilianensis ecclesiaj

suspensi fuerint pro eo quod diclam sententiam

non servarant, et ab eis usque tunc id non exstite-

rit aUegatum,firmiter asseveransinstrumenlum su-

per transactione confectum et praefatas confirma

praesentavit,cum post impetrationem ipsarum pars

Pacilianensis testium depositiones receperit a ve-

straecclesia productorum,et postulatis induciis et

obtentis ad faciendos extraclus et super depositio-

nibus testium disputandum sibi sua tradiderit in-

strumenta, depositiones testium et extractus, de

praefatis litteris non faciens mentionem, syndicum

Pacilianensem communis eorum nomine sententia-

liter condemnavit ut de caetero singulis annis tem-

pore soieranis baptismi, videlicet vigilia Pa-

schae ac Pentecostes, parvulos suos ad eccle-

siara vestram mitterent baptizandos. Postraodura

antem Pacilianensis praepositus suam nobis que-

rimoniam destinavit quod Casalensis prae-

positus injuriabatur eidem super quadam pe-

tionis litteras esse falsas. Verum praefatus archi~ D cuniae quantitate. Verum nos dilecto filio Riy-

cpiscopus de litterarum illarum dubitans falsitate

ipsas examinandas adnostram praesentiam destina-

vit cum suarum testirr^onio litterarum (265). Nos

igitur litteris ipsis diligenterinspectis,ipsis rescri-

psimus quod eas tamex diclamine,quoda stylo can-

cellariae nostrae discrepabat omnino,quam ex bulla

qui fuerat extracta ex litteris aliis, et illis frau-

dulenter inserta, falsascsse comperimus manifeste.

Purro archiepiscopus memoratus,visis et intellectis

his etaliis quaehinc inde fuereproposita corara eo,

nerio subdiacono nostro Astensi canonico nostris

dedimus litteris in mandatis ul causara audiret,et

appellatione remota,usuris cessantibus,fine debito

terminaret. Quibus in ejus praesentia constituUs,

B.syndicusPacilianensis ecclesiae oblato libello pro-

posuit coram eo quod cum Iransactionem habitam

inter magislrumStephanum ecclesiac vestraenomine

et magistrum Gar.tunc syndicum Pacilianensis ec-

clesiae super baptismateparvulorumelcapitulis aliis

minime servaretis, incideretis in poenam trecenta-

(255) Videlib. i, epist. 349, et lib. ii, epist. 37; et Gesta Innoc. III, cap. 42,
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rum librarum Papiensis monetae, quae fuerat in A. provocarunt, appellationem tamen infra blennium
compromisso expressa. Unde postulavit instanter

ut vos compellet ad solutionem ejusdem, repetens

nihilominus centum (luinquaginta libras Papienses

quas preefatus magister G. nomine Pacilianensis

ecclesiae dederat ecclesiee vestrae pro bono pacis et

expensis quas fecerat super praefatis capitulis liti-

gando ; et quod ecclesia vestra teneretur ad haec

nisus est probare pertestes etperpublicum instru-

mentum. Syndicus vero ecclesia'. vestrae proposuit

ex adverso quod instrumentum quod idem exbibue-

ral, erat falsum, et contractus, qui continebatur in

illo, nunquam habitus fuerat inter partes,et siha-

bitus esset, non debebat tenere de jure, eo quod
super spiritualibu3,qua!remiltinon poterant,factus

non fuerunt postmodum prosecuti. Sed a sen-

tentia praefati Papiensis episcopi eis licuit appel-

lare, quia cum jam secundo appellaverint, sicut

dicunt, in eadem causa ipsis provocare, tertio

non licebat: conlra quos etiam subdiaconus memo-
ratus, ad quem ipsi nostras litteras impetrarant,

super transactione praedicta sententiam promulga-

vit, ab impetitione ipsorum vestram ecclesiam ab-

solvendo. Procuratores vero Pacilianensesreplica-

runt quodappellationem quamemiserant asenten-

tia quam praefatus archiepiscopus tulerat contra

eos infra tempus legitimum fuerant prosecuti,sed

eodemimpediente archiepiscopo,qui tunc temporis

apud sedem apostolicam morabatur,non potuerunt

esset; nec praefatus magister ad pcenam ecclesiam d aliquid impetrare. Undequia lis inferri sperabatur

veslram quiverat obligare.nec etiam licitum fuerat

superre transigere judicata. Judexvero praedictus,

auditis his et aliis quaefuerunt proposita coram eo,

et utriusque partis ratoaibus diligenter inspectis,

prasfatumecclesiae vestrae syndicum.ipsius ecclesiae

nomine, ab impetitione partis alterius super prae-

dictaepecuniaequantitatepersententiamdiffinitivam

absolvit. Verum procurator praedictus postulavit a